
Delibera n° 854
Del 15/07/2009 

Servizio Tecnico

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante con aumento di spesa n. 1.
Lavori di  adeguamento dei locali da adibire a Centro Dialisi presso il Presidio Ospedaliero
San Giuseppe Calasanzio di Isili.

Il Direttore Amministrativo
Certifica

La  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’  Albo  Pretorio  Azienda  U.S.L.  8  a  partire  dal
_________________________________e  resterà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi
ed  è  stata  posta  a   disposizione   per   la  consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal:
Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata;
Direttore Sanitario: Dr  Giuseppe Maria Sechi;

su proposta del Responsabile del Servizio, il quale:

PREMESSO che  con  determinazione  n° 1165  del  24/07/20 07  sono  stati  affidati  all’Impresa  Bruno
Pisano di Selargius, i lavori di adeguamento dei locali da adibire a Centro Dialisi
presso il Presidio Ospedaliero di Isili,  per l’importo complessivo di € 198.001,97
oltre I.V.A. al 10%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 20/03/2009;

PRESO ATTO che durante  la  visita  di  consegna del  cantiere;  è emerso che le  condizioni  interne  del
presidio ospedaliero sono risultate diverse rispetto allo stato riscontrato in fase di
progettazione;

ATTESO che  la  Direzione  Sanitaria  del  presidio  in  oggetto  di  concerto  con  l’Amministrazione
appaltante  ha  analizzato  le  problematiche  emerse  nel  corso  della  visita  di
consegna  del  cantiere  e  su  indicazione  del  Direttore  dei  Lavori  ha  ritenuto
opportuno procedere allo studio ed alla redazione di alcune variazioni da apportare
alle opere in corso di realizzazione;

VISTA la Relazione Tecnica illustrativa redatta dal Direttore dei Lavori,  allegato  “A”  alla presente per
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dalla  quale  si  evince  la  necessità,
attestata dall’Ing. Madeddu di procedere all’esecuzione di una perizia suppletiva e
di variante, con aumento di spesa, ai sensi dell’art. 132 del Decreto Legislativo n.
163 del 12/04/2006; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, Ing. Massimo Masia, ha provveduto ad affidare i
lavori  previsti  in perizia  allo  stesso appaltatore dei  lavori  principali,             l’
Impresa  Bruno  Pisano,  agli  stessi  patti  e  condizioni  dell’appalto  principale,  in
quanto sussistono i presupposti di legge per siffatta procedura, significando che “ il
differimento  nel  tempo  dell’esecuzione  delle  lavorazioni  comporterebbe  un
aggravio di spesa per l’Amministrazione”;

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale  sotto la  lettera “B”,  già  impegnativi  per  l’appaltatore,  con il  quale si
dispongono n° 4 nuovi prezzi;

VISTI gli elaborati tecnico-amministrativi relativi alla perizia di cui all’elenco allegato “C” alla presente per
costituirne  parte integrante  e sostanziale,  relativi  ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  dai



Delibera n° 854
Del 15/07/2009 

Servizio Tecnico

quali  si  evince  che  l’importo  dei  lavori  da  eseguire  subisce  una  variazione  in
aumento di € 80.551,71 comprensiva di I.V.A. e oneri per la sicurezza;

RITENUTO necessario  approvare  il  nuovo  quadro  economico  di  perizia  ad  integrazione  del
precedente,  così come descritto a pagina 4 della relazione allega al presente atto
sotto la lettera “A” :

VISTO altresì, il progetto di variante di cui all’oggetto corredato dagli elaborati  tecnici indicati nell’allegato
“C” e depositati agli atti d’ufficio;

ATTESO che, come si evince dal quadro economico la perizia di variante in oggetto comporta spese
ulteriori  e le variazioni  illustrate negli  atti progettuali,  saranno realizzate facendo
ricorso ai fondi di parte corrente dell’Azienda;

PRESO ATTO che in virtù dei maggiori  lavori  previsti in perizia il  termine per l’ultimazione degli  stessi
viene prorogato di 60 (sessanta) giorni.

VISTO il  D.Lgs. 163/2006;

VISTO il Regolamento Generale di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici, approvato
con D.P.R. 21/12/1999, n° 554;

SENTITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa :

1. di approvare la perizia di variante n. 1, con aumento di spesa, comprensiva di tutti gli elaborati
tecnico-amministrativi di cui all’elenco “C” allegato alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale e depositati agli atti d’ufficio;

2. di approvare ed affidare i lavori  previsti  in perizia allo stesso appaltatore dei lavori  principali,  l’
Impresa Bruno Pisano, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale, in quanto sussistono i
presupposti di legge per siffatta procedura;

3. di dare atto che l’onere per la realizzazione dei lavori previsti in perizia determina un aumento di
spesa complessivo di € 80.551,71 I.V.A.al 10% compresa;

4. di  far  gravare  la  spesa complessiva,  concernente  tutte  le  voci  presenti  nel  quadro  economico
descritto a pagina 4 della relazione illustrativa (allegato A), di € 80.551,71 I.V.A. al 10% compresa,
sul conto di competenza del Bilancio d’esercizio corrente; 

5. di  provvedere  alla  comunicazione  dell’adozione  del  presente  atto  all’Assessorato  all’Igiene  e
Sanità  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  come  previsto  dall’art.  29,  2° comma,  L.R.
10/2006.

Letto, confermato e sottoscritto .

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Laura Balata                                                                     Dr. Giuseppe Maria Sechi

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Benedetto Barranu

_____________

Ing. Massimo Masia
Responsabile del Servizio Tecnico



Delibera n° 854
Del 15/07/2009 

Servizio Tecnico


